Înainte de asta cu 53 de ani, tocmai în ziua de Anul nou, s'au întrunit pe o vreme grea de iarnă, înfruntând greutatea unei comunicațiuni mai primitive ca cea de azi, peste 160 de frunți români din toate părțile Transilvaniei în *cea dintâi conferință națională* care s'a ținut în Sibiu în zilele 1/13—4/16 Ianuarie 1861.

Conferența asta prezidată de cei doi mari arhivi ai Românilor Alexandru St. Șulău și Andrei Șaguna va rămânea pe vecl un document nu numai despre *maturitatea politică*, ci și despre *solidaritatea frățească* a neamului nostru.